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Anotace

Diplomová práce se zabývá operačními systémy reálného času RTOS, jeţ jsou

dostupné pro mikrokontroléry STM32 a jejich porovnáním. Porovnání je provedeno

na základě výsledkŧ získaných z realizovaných aplikací. V práci je vysvětlena základní teorie

RTOS včetně zpŧsobu návrhu ovladačŧ I/O. Dále jsou v ní identifikovány vlastnosti STM32,

jimiţ je podporován běh RTOS a je zde popsán zpŧsob porovnávání RTOS Rhealstone.

Na konec jsou zde popsány aplikace pouţité pro porovnání RTOS. Cílem této práce je zjistit

dŧleţité vlastnosti RTOS a následně na základě těchto zjištění porovnat vybrané operační

systémy dostupné pro mikrokontroléry STM32.
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Abstract

The diploma thesis is focused on real-time operating systems RTOS available for

STM32 microcontroller family and their comparison. The comparison is based on results

gained from realized applications. Basic theory of the RTOS including design of I/O drivers is

explained in the thesis. Attributes of the STM32 used by the RTOS are identified. Then

Rhealstone benchmarking for the RTOS is covered. Finally the applications used for the

benchmarking are described. Thesis objective classifies important attributes of the RTOS and

then makes comparison of chosen RTOS available for STM32.
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Úvod
Předkládaná práce se zaměřuje na porovnání a analýzu operačních systémŧ reálného

času RTOS, které jsou dostupné pro mikrokontroléry STM32.

Motivace pro výběr tohoto tématu diplomové práce byla následující. Z dŧvodu

neustálého zvětšování výpočetní síly i jednoduchých mikročipŧ dochází v dnešní době

k pouţívání RTOS i v aplikacích, jeţ jsou dostupné běţnému člověku. Vzhledem k jejich

mnoţství vzniká nutnost určit, který RTOS je pro zvolenou aplikaci nejvhodnější.

V první kapitole je definován pojem RTOS, jeho základní vlastnosti a jak se odlišuje

od klasických operačních systémŧ. Následně je rozebráno jádro RTOS. To zahrnuje

vysvětlení plánovače, jeţ přiděluje procesorový čas a popis základních objektŧ. Následuje

vysvětlení dŧleţitých vlastností RTOS, to jak je zde realizováno přerušení a jak je vyřešena

kritická část programu. Dále jsou uvedeny dva nejčastější problémy při realizaci aplikací a jak

je RTOS řeší. Na konec je popsána architektura ovladačŧ I/O periferií v prostředí RTOS.

Druhá kapitola se zabývá vlastnostmi, jimiţ jsou mikrokontroléry STM32 vhodné pro

pouţití s RTOS. Nejdříve jsou vyjmenovány základní vlastnosti STM32. V této části je

vysvětlení zpŧsobu, jakým instrukční sada Thumb 2 napomáhá ke zrychlení a determinismu

programu. Následuje popis řadiče NVIC a jak probíhá přerušení na jádrech Cortex M-3 a M-

4. Dále je popsáno vyuţití čítače SYSTICK a výjimky jádra PendSV v RTOS. Nakonec je

zmíněna jednotka MPU a přístup k jednotlivým bitŧm pomocí Bit-Bandu.

Ve třetí kapitole se práce věnuje výběru vhodných RTOS. Dojde zde ke zmínění

dostupných RTOS. V této kapitole je uveden výčet kritérií, podle nichţ došlo k výběru

porovnávaných RTOS CoOS a FreeRTOS. Vlastnosti těchto dvou systémŧ jsou následně

popsány detailněji.

V následující čtvrté kapitole je popsáno co a jak je moţné v RTOS měřit. Jedná se

především o měření latence ve vykonávání funkcí systému a latence přerušení. Je zde také

zmíněno měření vyuţití paměti jednotlivými systémy. Konec kapitoly se zaměřuje na zpŧsob

porovnávání RTOS Rhealstone.

V páté kapitole jsou definovány výsledné testovací aplikace a platforma, na níţ

probíhá testování.

V poslední kapitole jsou zobrazeny výsledky z měření. Ty jsou v závěru zhodnoceny.

Cílem této diplomové práce je na základě zjištěných dŧleţitých vlastností porovnat

zvolené RTOS.
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Seznam symbolŧ

RTOS []……... Operační systém reálného času (Real-Time Operating System)

TCB []……... Řídící blok úlohy (Task Control Block)

SCB []……... Řídící blok semaforu (Semaphor Control Block)

QCB []……... Řídící blok fronty zpráv (Queue Control Block)

FIFO []……... První dovnitř první ven (First In First Out)

LIFO []……... Poslední dovnitř první ven (Last In First Out)

ISR []……... Obsluţná rutina přerušení (Interupt Service Routine)

NVIC []……...
Vestavěný vektorový řadič přerušení (Nested Vectored Interrupt

Controler)

NMI []……... Nemaskovatelné přerušení (Non-Maskable Interupt)

IRQ []……... Poţadavek na přerušení (Interupt Request)

MPU []……... Jednotka ochrany paměti (Memory Protection Unit)

LSB []……... Nejméně významný bit (Last Significant Bit)

GPIO []……...
Obecně pouţitelné vstupně výstupní piny (General-Purpose Inputs

Outputs)

MEMS []……...
Mikro elektricko-mechanické systémy (Micro-Electro-Mechanical

Systems)

USB []……... Universální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

LED []……... Světelná dioda (Light-Emitting Diode)

SPI []……... Sériové periferní rozhraní (Serial Peripheral Interface)

UART []……...
Universální asynchronní přijímač a vysílač (Universal Asynchronous

Receiver and Transmitter)
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1 Operační systém reálného času RTOS
Operační systémy reálného času, dále jen RTOS (Real-Time Operating System), jsou

dnes velmi často pouţívány v mnoha embedded (specializovaných) aplikacích. Tím nejsou

myšleny jen aplikace pouţívané v armádě, vědě nebo lékařství, ale dnes se s nimi lze setkat

i v domácnostech a běţném ţivotě.

1.1 Vlastnosti

Operační systémy RTOS se od běţně pouţívaných operačních systémŧ (např.

Windows) liší ve většině případŧ odlišnou cílovou platformou a hlavně svými vlastnostmi.

Zavádí totiţ do operací determinismus. To znamená, ţe kromě správného provedení

nějaké operace je dŧleţitý i čas, za jaký se provede. Kaţdá úloha v systému s RTOSem má

časový úsek (angl. deadline), jehoţ překročení mŧţe mít rŧzné následky. Záleţí na aplikaci

a jejích poţadavcích, jaké a jak váţné následky budou. Od chvilkového rozpadnutí obrazu

v DVD přehrávači aţ po havárii a moţnou ztrátu na ţivotech v případě autopilota. Od toho se

odvíjí rozdělení aplikací vyuţívající RTOS na Hard a Soft [1].

1.1.1 Hard RTOS

U Hard RTOS má nedodrţení časového milníku pro systém, kterého se týká, kritický

význam.

Například u jiţ zmíněného autopilota. Systém, který kontroluje reliéf krajiny, musí data

zpracovávat a odesílat systému řízení výšky dostatečně rychle. Systém řízení výšky pak musí

na tyto data dostatečně rychle reagovat. Nedodrţení jakéhokoliv milníku by znamenalo

zřícení letadla.

Porušení časového milníku je u těchto systémŧ nepřípustné!

1.1.2 Soft RTOS

Zde jsou poţadavky na dodrţování časových milníkŧ méně přísné a jejich nedodrţení

nemá kritické následky. V Soft systémech je moţné akceptovat občasné nedodrţení milníku.

Příkladem je DVD přehrávač, konkrétně dekódování obrazu. Pokud zde dojde

k nedodrţení milníku, nemusí divák zaznamenat ţádný efekt nebo pouze zaznamená

chvilkové sníţení kvality obrazu.

Tyto systémy musí na překročení časového milníku správně reagovat.

1.2 Jádro RTOS

Kaţdý RTOS je tvořen jádrem (angl. kernel). Toto jádro obsahuje plánovač, objekty
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a sluţby. Objekty jsou myšleny úlohy, semafory a fronty zpráv. Tyto objekty jsou součástí

kaţdého RTOS. Některé RTOS obsahují ještě další objekty např. signály, roury (angl. pipes),

událostní registry (angl. Event register) a další. Jádro dále poskytuje sluţby pro práci s těmito

objekty, obsluhu přerušení, správu paměti, práci s I/O zařízeními a správu času. Jádro stejně

jako v případě objektu mŧţe u rŧzných RTOS obsahovat ještě další sluţby [1].

1.2.1 Plánovač

Ve většině případŧ obsahuje embedded systém pouze jeden mikrokontrolér s jedním

jádrem. V jeden okamţik tak mŧţe běţet pouze jedna úloha (angl. task). Plánovač zajišťuje,


[…]


programech a při měření v testovací aplikaci jsou značné. Rozdíly vznikly především

z dŧvodu rozdílného zpŧsobu měření.

Hodnoty v tabulce č. 1 byly všechny, kromě latence přerušení, získány měřením určitého

počtu iterací programu, který prováděl měřenou činnost. Z této celkové doby byla spočtena

doba dané činnosti. Toto měření je zatíţeno dobou nutnou pro přepnutí z měřící úlohy

do měřených úloh a zpět. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o probíhající program, dochází také

k probouzení plánovače RTOS, jeţ se stará o prŧběh aplikace. V některých případech

(přepnutí úloh s rŧznou prioritou a doba poslání zprávy) je ve výsledné době také přítomno

přepnutí zpět do úlohy s niţší prioritou. Latence přerušení byla změřena jednou pomocí

softwarového přerušení jako absolutní hodnota. Z výsledkŧ těchto měření vychází, kromě

doby poslání zprávy, lépe FreeRTOS.

V případě testovací aplikace se vţdy jednalo o změření absolutní doby, kterou jedna

činnost zabere. Měření započalo vţdy na začátku činnosti a skončilo při jejím ukončení.

Toto měření tak podává lepší informaci o tom, jak dlouho vykonání měřené činnosti trvá.

Výsledky jsou zobrazeny v tabulce č. 3. I zde jsou některá měření zatíţena chybou. Ta vznikla

z poţadavku na měření ve funkční aplikaci, a tak muselo dojít k několika kompromisŧm.

Týká se to hlavně měření prioritní inverze, které by bylo v prŧběhu aplikace jen těţko

měřitelné. Ke druhému kompromisu došlo při měření doby prohození semaforŧ, kde je

měřena jen doba t4b z obrázku č. 22. Z tohoto měření vychází lépe CoOS ve většině případŧ,

kromě přepnutí úloh s rŧznou prioritou a latence přerušení. Je nutné taky vyzdvihnout rozdíl

dob přepnutí se stejnou prioritou mezi tímto měřením a měřením předchozím. V samostatném

měření této činnosti, jak je popsáno v kapitole 5.1, se měří jen doba trvání samotného

přepnutí. V testovací aplikaci je změřena doba od konce časového úseku jedné úlohy aţ po

začátek vykonávání úlohy druhé podle definice round-robin. V měřené době je tak
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zohledněno také přerušení od SYSTICKu a arbitráţ RTOS systému. V testovací aplikaci byla

také změřena doba nutná pro vytvoření základních objektŧ RTOS. Zde se ukázal lepší CoOS,

jehoţ doby pro vytvoření úlohy, semaforu a fronty zpráv byly několikanásobně niţší neţ

u FreeRTOS. To je z části zpŧsobeno tím, ţe CoOS alokuje místo pro řídící bloky staticky.

Z výsledkŧ těchto dvou měření se dá soudit, ţe zatímco CoOS má lépe odladěné samotné

činnosti, FreeRTOS je lepší v běţné arbitráţi.

Jak je psáno v kapitole 3.2 a 3.3, oba RTOS jsou modulární. Porovnání paměti bylo

provedeno při přítomnosti všech dostupných sluţeb a objektŧ. Z výsledkŧ zobrazených

v tabulce č.5 a na obrázku č. 28 vyplynulo, ţe FreeRTOS má niţší nároky na paměť ROM neţ

CoOS. Velikost potřebné RAM je ještě více závislá na nastavení RTOS a je uvedena jen

pro informaci. V RAM paměti jsou alokovány potřebné systémové a uţivatelské haldy. Její

nutné mnoţství se odvíjí od nastavení v konfiguračních souborech jednotlivých RTOS.

Z hlediska programátora není porovnání úplně jednoznačné. Oba systémy mají své silné

a slabé stránky. CoOS nabízí jen nejnutnější minimum funkcí při práci s jádrem a objekty.

Tento nedostatek se projeví znatelně především při práci s funkcemi RTOS v přerušení. CoOS

umoţňuje v ISR provést jen uvolnění semaforu, odeslání zprávy a nastavení příznaku, jiné

činnosti v přerušení RTOS nepodporuje. Na druhou stranu, právě díky nízkému počtu funkcí,

lze do programování s CoOS velmi rychle a snadno proniknout. To z tohoto systému činí

vhodný nástroj pro začátečníky v programování pod RTOS. U FreeRTOS je situace odlišná.

Tento operační systém disponuje značným mnoţstvím funkcí pro práci s objekty a jádrem.

To platí i pro funkce podporující pouţití v ISR. FreeRTOS umoţňuje nejen to samé jako

CoOS, ale mŧţe také v přerušení přijímat zprávy, získávat semafory a další činnosti.

Při programování pod FreeRTOS je od programátora vyţadována větší dávka pozornosti neţ

u CoOS. Zatímco CoOS má některé činnosti zabudovány jiţ ve svých funkcích, ve FreeRTOS

se o to musí postarat programátor sám. Například CoOS při vytvoření semaforu umoţňuje

rozhodnout se, zda-li jej bude moţné získat nebo bude nedostupný, ve FreeRTOS se vţdy

vytvoří připravený pro získání. Jestliţe jej programátor zapomene po vytvoření znedostupnit,

mŧţe tak vyvolat potíţe v programu, pokud je semafor pouţíván k synchronizaci.

Celkově lze oba RTOS zhodnotit následovně. CoOS je vhodný pro programátory, kteří

s RTOS začínají a pro uţití v malých jednoduchých aplikacích, které často vyuţívají sluţeb

systému. FreeRTOS je vhodnější pro uţivatele, kteří jiţ mají nějakou zkušenost

při programování pod RTOS a pro větší sloţitější aplikace, jeţ vyuţijí mnoţství dostupných

funkcí.
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Tab. č. 5 Paměťové nároky RTOS
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