## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza a porovnání RTOS dostupných pro mikrokontroléry řady STM32</b>
Student: Bc. Ondřej ŠTOK Std. číslo: E12N0058P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se na základě zadání firmy STMicroelectronics zabývá analýzou operačních systémů reálného času, vhodných pro implementaci na řadě mikrokontrolérů STM32. V úvodních kapitolách diplomant jasně a srozumitelně shrnuje architekturu, funkcionalitu a vlastnosti systémů RTOS a klasifikuje důležité rysy mikrokontrolérů řady STM32 s jádrem Cortex M z pohledu implementace systému RTOS. Při výběru systémů použitých pro bližší analýzu a testování v praktické části práce (FreeRTOS a CoCoX CoOS) se diplomant rozhodl nejen na základě zpracovaných teoretických základů, ale zohlednil i jejich dostupnost, univerzálnost a uživatelskou přívětivost. Klíčovou částí práce je analýza a porovnání dvou vybraných systémů FreeRTOS a CoCoX CoOS. Zde diplomant uvádí jednoznačná výkonnostní kritéria, navrhuje metodiku jejich měření a pro každé z těchto kritérií implementuje programové rutiny pro praktické měření. Získané výsledky jsou přehledně porovnány formou tabulek a grafů. Samostatnou částí práce je ucelená aplikace pro zpracování dat z akcelerometru, na které je demonstrováno využití všech podstatných rysů systému RTOS a rovněž provedeno srovnání obou systémů. Práce s hardwarovou abstrakční vrstvou RTOS je demonstrována na implementaci ovladače UART. Diplomant v práci prokázal schopnost velmi dobré orientace v problematice a práce s literaturou. Přestože je popis programových rutin úspornější, jedná se o kvalitní a dále použitelný výsledek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2014

.....*Krist*.....
podpis vedoucího práce